Notes.

As specimens of these Penitential Books, we give the first two chapters from the first book of the *Poenitentiale Theodori* (Archbishop of Canterbury), as printed in Haddan and Stubbs, *Councils and Eccles. Doc. relating to Great Britain and Ireland*, vol. IIIrd. p. 177 sqq. We insert a few better readings from other MSS. used by Wasserschleben.

I. De Crapula et Ebrietate.

1. Si quis Episcopus aut aliquis ordinatus in consuetudine vitium habuerit ebrietatis, aut desinat aut deponatur.
2. Si monachus pro ebrietate vomitum facit, XXX. dies peniteat.
3. Si presbiter aut diaconus pro ebrietate, XL. dies peniteat.
4. Si vero pro infirmitate aut quia longo tempore se abstinerit, et in consuetudine non erit ei multum bibere vel manducare, aut pro gaudio in Natale Domini aut in Pascha aut pro alicujus Sanctorum commemoratione faciebat, et tunc plus non accipit quam decretum est a senioribus, nihil nocet. Si Episcopus juberit, non nocet illi, nisi ipse similiter faciat.
5. Si laicus fidelis pro ebrietate vomitum facit, XV. dies peniteat.
6. Qui vero inebriatur contra Domini interdictum, si votum sanctitatis habuerit VII. dies in pane et aqua, LXX. sine pinguedine peniteat; laici sine cervisa [cervisia].
7. Qui per nequitiam inebriat alium, XL. dies peniteat.
8. Qui pro satietate vomitum facit, III. diebus [dies] peniteat.
9. Si cum sacrificio communionis, VII. dies peniteat; si infirmitatis causa, sine culpa.

II. De Fornicatione.

1. Si quis fornicaverit cum virgine, I. anno peniteat. Si cum marita, III. annos, II. integros, II. alios in XL. mis. III. bus., et III. dies in ebdomada peniteat.
2. Qui sepe cum masculo aut cum pecude fornicat, X. annos ut peniteret judicavit.
3. Rem aliud. Qui cum pecoribus coierit, XV. annos peniteat.
4. Qui coierit cum masculo post XX. annum, XV. annos peniteat.
5. Si masculus cum masculo fornicaverit, X. annos peniteat.
6. Sodomitae VII. annos peniteat [peniteant]; molles [et mollis] sicut adultera.
7. Item hoc; virile scelus semel faciens III. annos peniteat; si in consuetudine fuerit, ut Basilius dicit, XV. Si sine, sustinens unum annum ut mulier. Si puer sit, primo II. bus annis; si iterat III.
8. Si in femoribus, annum I. vel III. XL. mas.
9. Si se ipsum coinguinat, XL. dies [peniteat.]
10. Qui concupiscit fornicari [fornicare] sed non potest, XL. dies vel XX. peniteat. Si frequentaverit, si puer sit, XX. dies, vel vapuletur.

³⁹³ This is the view of Wasserschleben, while Schmitz thinks that the *Poenitentiale Romanum* was originally intended for the Roman church, and that the Western Penitentiales are derived from it.

11. Pueri qui fornicantur inter se ipsos iudicavit ut vapulentur.
12. Mulier cum muliere fornicando [si ... fornicaverit], III. annos peniteat.
13. Si sola cum se ipsa coitum habet, sic peniteat.
14. Una penitentia est viduae et puellae. Majorem meruit quae virum habet, si fornicaverit.
15. Qui semen in os miserit, VII annos peniteat: hoc pessimum malum. Alias ab eo iudicatum est ut ambo usque in finem vitae peniteant; vel XXII. annos, vel ut superius VII.
16. Si cum matre quis fornicaverit, XV. annos peniteat, et nunquam, mutat [mutet] nisi Dominicis diebus: et hoc tam profanum incertum [incestum] ab eo similiter alio modo dicitur ut cum peregrinatione perenni VII. annos peniteat.
17. Qui cum sorore fornicatur, XV. annos peniteat, eo modo quo superius de matre dicitur, sed et istud XV. alias in canone confirmavit; unde non absorde XV. anni ad matrem transeunt qui scribuntur.
18. Qui sepe fornicaverit, primus canon iudicavit X. annos penitere; secundus canon VII.; sed pro infirmitate hominis, per consilium dixerunt III. annos penitere.
19. Si frater cum fratre naturali fornicaverit per commixtionem carnis, XV. annos ab omni carne abstineat.
20. Si mater cum filio suo parvulo fornicationem imitatur, III. annos se abstineat a carne, et diem unum jejundet in ebdomada, id est, usque ad vesperum.
21. Qui inludetur fornicaria cogitatione, peniteat usque dum cogitatio superetur.
22. Qui diligit feminam mente, veniam petat ab eo [a Deo] id est, de amore et amicitia si dixerit si non est susceptus ab ea, VII. dies peniteat.”

The remaining chapters of the first book treat De Avaritia Furtiva; De Occisione Hominum [De Homicidio]; De his qui per Heresim decipiuntur; De Perjurio; De multis et diversis Malis; De diverso Lapso servorum Dei; De his qui degraduntur vel ordinari non possunt; De Baptizatis his, qualiter peniteant; De his qui damnant Dominicam et indicta jejunia ecclesiae Dei; De communionem Eucharistiae, vel Sacrificio; De Reconciliatione; De Penitentia Nubentium specialiter; De Cultura Idolorum. The last chapter shows how many heathen superstitions prevailed in connection with gross immorality, which the church endeavored to counteract by a mechanical legalism. The second book treats De Ecclesiae Ministerio; De tribus gratilibus; De Ordinatione; De Baptismo et Confirmatione; De Missa Defunctorum, etc.

§ 86. *Ecclesiastical Punishments. Excommunication, Anathema, Interdict.*

Friedrich Kober (R.C.): *Der Kirchenbann nach den Grundsätzen des canonischen Rechts dargestellt*. Tübingen 1857 (560 pages). By the same author: *Die Suspension der Kirchendiener*. Tüb. 1862. Henry C. Lea: *Excommunication*, in his *Studies in Church History* (Philadelphia 1869), p. 223–475.